Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Octava causa. Octava legitur desertio pontificalis. Quinque quæstiones
octave causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

avit, seque latenter deponi voluit. Nunquid a Paulum mortem dicimus timuisse, quam se ipse pro amore Iesu testatur appetere? Sed cum in eodem loco minorum sibi fructum adesse conficeret, ad gravem b' laborem se alibi cum fructu servavit: fortis etenim praeceptor Dei teneri intra claustra noluit, certaminis campum quasivit.

Mutorum autoritatibus appareat, quando viventibus Episcopis ab aliis possemus substitui, & quando non.

QVÆSTIO II.

Quod autem iste valetudine recepta suam possit repetere cathedram, nulla auctoritate ratione habetur. Celebratio nem vero sacrificiorum, si in infirmitatis causa dimisierit, valetudine recuperata exequi non prohibetur.

C. I. q. De quodam Presbitero, qui caduca morbo laborabat.

Vnde Alexander secundus scribit Gebanardus Venerans d' Archibishopo.

In e' tuis literis continebatur sic. Hic clericus ordinem habet Presbyterii: sed quia caduca morbo labebat, & ipsi in presentiarum hoc agnoscimus, non ausi sumus concedere sibi ut officeret, vel Missam celebraret. Quia vero languor in culpa non est, super haec re auctoritas nostra decretu consilendo deliberavimus. Conculmus itaque, ut si frequenter hoc morbo tangitur, ab oblatione, & Missarum celebratione modis omnibus prohibeatur. Inde enim est, & periculosis, ut in consecratione Eucharistiae morbo viuis epileptico cadat. Si vero Dei misericordia convalescerit (quandoquidem non culpa, sed infirmitas est in causa) eum sacrificare jam non interdicimus.

C. II. q. A regimine suspendatur ecclesia, qui inter terram frequenter elidatur.

Item Gelasius Papa Rustico & Fortunato Episcopo.

Nuper Foropolensis f' ecclie clerici, nam cum Sabino Episcopo, & Pelagio, & laicis propria suggestione referuntur prefulem suum gravi quadam necessitate vexari, cuius eum dicerent incurSIONE frequenter elisum. Quod ne scandalum fidelibus videretur ingenerare, & eccliam Dei ubique positam hac offensione turbare, praecipue, cum eodem ipso volente huc se perexisse firmarent, ad dilectionem vestram scripta direximus, ut ecclie, cuius rex talis casu tenetur astridus, visitationem congruum reddatis. Verum, quia annicidio ipse venit huc pontifex, falsaque omnia de se jactata, disperminat, sub divini contemplatione iudicium, vestraeque conscientie, exiſtimationisque respectu, serum fide soleritissima perquisita, si aliquando felicitet, vel in domo, vel in processione, vel in alio quounque loco probat, repente collapsus, vocesque dedisse confusas, & spumas ore jactantes, quanta fieri potest examinatione queratur. Quod tamen, sive non possit aliquorum factum testificatione firmari, sive nunquam contingere dicatur, non putandum est posse sufficere, sed certum, manifestumque documentum, quia de tantu non segnius agendum est. Faciat rem tua dilectio, frater Rustico, sui moris, & aptam magno pontifici, ut eum tringita & diebus tecum esse constitutas, curaque caribus indiferenter uti necessaria probatione compellas.

3. q. Triginta] In dubius vetustis codicibus legitur, octauinta.

a. al. numnam. b. q. gravi labore ad laborem, J. orig. c. al. quin. d. al. viennensis. e. Iwo p. 6. c. 403. f. al. Foro papulensis.

CAUSA VIII.

Vidam Episcopus agens in extremis, sibi ex testamento instituit: inde sicut in eundem episcopatum post electionem pro indemnitate electio in juramentum prebeatur: accusatus de somnis manus ab obsequio praeficeretur: ante tempus finaliter sua derelinquit: sine littera Apostolica & ad suam revertitur Episcopum.

1. Hic primum queritur, an licet Episcopo sibi somniorum futura.
2. Secundo, an amicorum patrocinia in electione debet esse.
3. Tertio, an sit habendus somniorum, qui post electionem iuramentum canonici praeficit.
4. Quarto, anticeat clericis ante sententia temporis alii discedere.
5. Quinto, an sine littera Apostolica b' debeat reverberare ecclesiam.

QVÆSTIO I.

Quod autem Episcopo successorem sibi instituit in verbis Zachiaria c' Papa coniuncta, nisi a gionino Archiepiscopo permisit: adjungetur, qui ei defuncto in plenitudinem postulat sucedere. Cum verba Symmachus Papa dicentes, [S] d' transfiguratio eius venerari, ut de sua electione successoris non posset esse certe, & apparet, quod Episcopi successores sibi inveniuntur. Item exemplo B. Petri ille idem probatur, quod hanc mentem sibi successorem instituit.

C. I. q. Quod Petrus Linum & Clemens episcopos successores sibi asseri, sed Clementem successorem.

Vnde Ioannes tertius scribit Episcopa Germani Gallie, epistola sonica, c. 2.

Si e' Petrus princeps Apostolorum adjutor sibi in virum Linum & Clemum, non tamen postulat post eis, aut solvendis, aut ligandi eis normale tractum successori suo sancto Clementi: qui sedem Apostoli post eum, & potestatem pontificalem, tradidit libens Petro, tenere promeruit. Linus vero & Clemens strabant exteriora: princeps autem Apostolorum per verbo & orationi instabat.

C. II. PALSA.

Vnde ipse Clemens in epistola f' ad Inicium Hieronymum missa, inter cetera scribit, quod Petrus ab eo Clementem in Episcopum elegit.

¶ Simon Petrus in ipsis diebus, quibus vita fratris praeferens, apprehensa manu mea repente confracta in auribus rotula ecclie, haec protulit verba: * Clemens hunc Episcopum vobis ordino, cui foli mei predicationis & doctrinae cathedram trado: quiesce p' causa petrus filii Deum coleantem, homines diligenter studium, discendi studiis deditum, sobrium, benignum, patientem, & scientem ferre nonnullorum, etiam ex his, qui in verbo Dei institutum, injurias.

¶ Sed in Antiocheno concilio hos omnes fieri prohibiti, in quo c. 23. sic floridum legitur.

C. III. q. Episcopo successorem sibi constituerat non licet.

E' Episcopo g' non licere pro se alterum successorem sibi constitutum, licet ad exiitum vice penitentia.

a. al. Apostolici. b. al. Apostoli. c. Sup. 7. 4. p. 10. f. Diffinit. 7. 9. stransitus. e. Auct. cap. 5. fol. 11. tit. r. f. Auct. 1. c. 3. Clemens epist. i. g. Omnia in h' d' d' p' 1. 6. 6. 3. 7. Bur. lib. 1. cap. 11. fol. 30. v.

Quod si tale aliquid factum fuerit, irritum sit hujusmodi constitutum. Servetur autem jus ecclesiasticum, id contuens, non oportere aliter fieri, nisi cum synodo, & iudicio Episcoporum, qui post obitum quicquidem potestatem habent, eum, qui dignus existerit promovere.

I. ¶ Episcoporum In codicibus Graianis etiam manuscripsi sequuntur, & electionem clericorum: quia sunt expuncta, quia n^o in originali, neq; apud ceteros collectoris leguntur.

C. IV. q. De eodem.

Item ex concilio Martini Papæ a. c. 8.

II. Episcopo b non licet ante finem vitæ alium in loco suo confutare successorem. Si quis autem hoc usurpare tentaverit, talis constitutio irrita erit. Non ergo aliter fieri oportet, nisi cum consilio, & iudicatu Episcoporum, qui post exitum predecessoris potestatem habent digna eligere.

C. V. q. De eodem.

Item Hilarius Papa in synodo Romana c. 6.

Plerique sacerdotes *, in mortis confinio constituti in locum suum feruntur alios designatis nominibus subrogare: ut scilicet non legitime electetur electio, sed defuncti gratificatio pro populi habeatur affensus. Quod, quam grave sit, est. Atq; i. id est placet, etiam hanc licentiam generaliter de ecclesiis auferamus: ne, quod turpe dictu est, homini quisquam putet deberi, quod Dei est. Ab universis acclamatus est: Hac presumptio nunquam fiat. Quia Dei sunt, ab homine dati non possunt.

I. ¶ Atq; id est Hac usq; ad Verso. Ab universis: addita sunt ex ipso concilio, Anselmo, Polycarpo, & Ivane.

C. VI. q. De eodem.

Item Hieronymus ad Timum d. c. 1.

Moses amicus Dei, cui e facie ad faciem Deus locutus est, ponit utique successores principatus filios suis facere, & posteris propriam relinquere dignitatem: sed extraneus de alia tribu eligitur Iesus: ut semper principatum in populos non languiri deferendum esse, sed vita. At nunc cerimonia plures hanc rem beneficium facere, ut non querant eos in ecclesia erigeremur columnas, quos plus cognoscant ecclesia prodeſſe: sed quos, vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis definiti, vel pro quibus majorum quispiam rogaverit, & (ut deteriora faciem) qui ut clerici herent, munierint sumptuarent.

C. VII. q. De eodem.

Item Innocentius Papa II. in concilio

Romano, c. 16.

Apostolica fuctoritate prohibemus, ne quis ecclesiæ, & probendas, præposituras, capellanias, g. aut aliqua ecclesiastica officia hereditario jure valeat vindicare, aut expulsum præsumat. Quod si quis improbus aut ambitionis reus attenacere præsumperit, debita poena mulcabitur, & poenitentia carabit.

Ha omibus autoritatibus prohibetur Episcopi successoris subiungi. Sed alius est de sui successori electione cum fratribus dilectorib; aliud est ex ieiamento, tanquam sue dignitatis heredem sui querere. Illud pergit permissum: hoc autem penitus prohibetur. Illud autem bene Petri Apostoli ad illuc videlicet in argumentatione assumi, quod tales siti substitutus, quemlibet sibi successorem beatus Petrus querit. Verum quia successor non videt, sed sanguini corporis deferrit, ergo ad Episcopatum tales quilibet sibi successorei querere coepit, qui vel edoceret populu, vel à plebe docendi invenerentur: idcirco sacris canonicis statutorum est, ne qui querens sibi successorei querere successore: sed populi

a Id est in capitula Martini Bracarense, cap. 8. b Burch. l. 2. c. 157. Ioseph. 6. 102. c. utrig. ex concilio Spalensi. d Polyc. lib. 2. z. 21. 26. Ans. 1. 6. c. 6. Ioseph. 6. 104. d In comment. ad ea verba. [C. continuitate per civitates Presbyter.] e Exod. 33. Matur. 27. f. Pap. 1. 6. 152. g. ad capitulo.

electione queratur, qui eorum utilitati dignè deserviat, qui illorum utilitatem, non sua lucra querat, qui Christi semen velis suscitare, non sibi divitias congregare. Quod qui facere contempserit, iure ab ecclesiæ repudiatur.

C. VIII. q. Qui sibi, & ecclesia prodest, utrumque pede calcatus intelligatur.

Unde Augustinus contra Faustum Manicheus*

um lib. 32. cap. 10.

Olim jussus est frater præmortui fratris uxorem p. ducente, ut non sibi, sed illi sobolem suscineret, ejusque vocaret nomine, quod inde nasceretur. Quod si recularat, discalceatus uno pede conspici solebat in faciem. Num Evangelii quisque predicator ita debet in ecclesia laborare, ut defuncto fratri, id est, Christi suscitatam fuerit, ejus nomen accipiat. At vero qui electus ab ecclesia ministerium Evangelizandi renuerit, ab ecclesia ipsa merito, dignè, contemnitur. Qui enim & sibi prodest, & ecclesia, bene intelligitur utroque pede calcatus. Vnde illud [Quoniam speciosi b. pedes Evangelizantium pacem, Evangelizantium bona.] Qui autem curam lucrandorum refugit aliorum, discalceati illius non figuratum significabit, sed in se impletum portabit oppiduum.

g. Hic verba beats Augustini, & in summam redatta, & interduciuntur auct. quod alii etiam locu est citationem.

i. ¶ Evangelizandi Sequebatur in vngatu, & baptizandi: quia sunt expuncta, quia in manuscriptis non leguntur, sicut neg. in originali.

C. IX. q. Locus regiminis sicut desiderantibus est negandus, ita fugientibus est offendendus.

Item Gregorius Papa in regesto, lib. 6. epist. 5.

sive capite 169. Cyriaco Episcopo.

In scripturis d. vestris vos magnopere requiem quæsiſſe narratis: sed per hoc ad pastoralē sollicitudinem vos congrue venisse ostenditis: quis, sicut locus regiminis desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus. ¶ Et sicut scriptum est, [Nec quicquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron:] & rursus idem prædictor egregius dicit. [Si unus f. pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: & pro omnibus mortuus est Christus, ut & qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ci, qui pro ipsis mortuus est: & resurrexit:] & pastori sancta ecclesia dicitur. [Simon Ioannis anias me. Pascere oves meas:] ex quibus verbis colligitur, quia siis, qui valet, omnipotens Dei oves remittit pascere, ostendit se pastorem summum minime amare. Si enim unigenitus patris pro expedienti utilitate omnium de secreto patris egreditus est ad publicum nostrum, nos quid distiſſi sumus, si secretum nostrum præponimus utilitati proximorum? ¶ Quid itaque nebris ex corde apperenda est, & tamen pro multorum lucro aliquando postponenda. Nam, sicut totò desiderio debemus occupationem fugere; ita, si delit, qui prædictet, occupationis onus libenti necesse est submergo h. subire. Quod ex duorum Prophetarum opere docemur, quorum unus prædicationis officium vitare conatus est, & alter appetit. Nam mittonit se domino Hieremias i. respondit, dicens. [Aha, domine Deus nescio loqui, quia puer ego sum.] Ecce omnipotens Deus personam ad prædicandum querere, dicens. [Quem mittam, & quis ibit nobis?] ultra se obruitus Esaias k. dicens. [Ecce ego: mitteme.] Ecce autem exterius diversa vox prodit, sed non a diverso dilectionis fonte manavit. Duo quippe sunt præcepta charita-

a Deuter. 17. b Esa. 52. Rom. 10. c Ioo p. 3. c. 350. d al. scriptis. e Heb. 3. Nam. 25. f. 2. Cons. g. Isa. 21. h. al. annales. i. Isa. 5. k. Isa. 6.

is, Dei videlicet amot, & proximi. Per activam: iugur-
vitam prodesse proximis cupiens Elia, officium pradi-
cationis appetit. Per contemplativam, vero Hieremias
amori conditoris sui fedulò inhixere desiderans, ne mit-
ti ad predicandum debeat contradicere. Quod ergo lau-
dabiliter unus appetit, hoc laudabiliter alter exponit:
iste, ne tacita contemplationis lucra loquendo perdeas:
ille, ne damnis studioris operis tacendo semireas: sed hoc
in utrisque est subtiliter intuendum, quia & is, qui recu-
savit, plenè non restituit; & is, qui mitu voluit, ante se
per altoris calculum purgatum vidit: ne aut non pur-
garus adire quisquam sacra ministris audeat, aut quem
superiora gratia elegit, sub humilitate: Ieclie superbe con-
tradicat.

C. X. q. Locus deputationis in voto, dignitatis semper
fit in necessitate.

Item in Moralibus, lib. 37. c. 13. ad c. 42. 166.

Sciendum summopere est, quod obedientia aliquan-
do, si de suo aliiquid habeat, nulla est: aliquando au-
tem, si de suo aliiquid non habuerit, minima. Nam cum
hujus mundi successus precipitur, cum locus superior
imperatur, is, qui ad percipiendam haec obedit, obedien-
tia sibi virtutem evacuat, si ad hanc etiam ex proprio de-
siderio anhelat. Neque enim se sub obedientia dirigit,
qui ad accipienda huius vita prospera libidini propria
ambitionis servit. Kurius, cum iungandi despiciens pre-
cipitur, cum probra adipisci, & contumelias iubentur, nisi
ex seipso animus hac appetat, obedientia sibi meritum
minuit: quia ad ea, quae in hac vita despecta sunt, invi-
tus, noleñsque defendit. *& panis superius a.* ¶ Obedien-
tia b quippe victimis iure proponitur: qui per victimas
aliena caro, per obedientiam vero voluntaria propria ma-
statur. Tanto igitur quique Deum citius placat, quan-
to ante ejus oculos represia arbitrii sui superbia, gladio
praecepti se immolat. Quo contraria, ariolandi peccatum
inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obedientiae de-
montretur. Ex adverso igitur melius ostenditur, quid
de ejus laude sentiat. Si enim, [Quia si ariolandi pe-
ccatum est repugnare, & qualis scelus idolatria, nolle ac-
quiescere,] sola est, quae fidei meritum possidet, obe-
dientia: sine qua quisque infidelis esse convincitur, etiam
si fidelis esse videatur.

C. XI. q. Qui praefessi, & non prodesse desiderant,
opifex pari non debet.

Item Augustinus lib. 19. de civit. Dei, c. 19.

Qvi e Episcoparum desiderat, bonum opus desiderat.
Exponere voluit, quid sit Episcopus: quia no-
men est operis, non honoris. Gracum est enim, atque
inde & dum vocabulum, quod ille, qui praeferuntur, eis,
quibus praeferuntur, superintendit, curam eorum scilicet
gerens, in quippe, super: *metu*, latine superintendentes pos-
sumus dicere: ut intelligatur non se esse Episcopum, qui
praefessi dilexerit, non prodesse. Itaque a studio cogni-
scencia veritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile
pertinet otium. Locus vero superior, sine quo regi popu-
lus non potest, et si ita teneatur, atque administretur,
ut decet, tam non decenter appetitur. Quamobrem
otium tantum quicunque charitas veritatis: negotium ju-
stum suscipit necessestis charitatis: quam sarcinam si nullus
imponit, percipienda atque intende vacandum est ve-
ritati: si autem imponitur, suscipienda est propter chari-
tatis necessitatem: sed nec sic omnino dò veritatis de-
lectatio deserenda est, ne subtrahatur illa suavitatis, & op-
primatur z justa necessitas.

1 ¶ Episcopos] Apud sanctum Augustinum, & Anselmum
legimus, *metu*, si velimus, latine superintendere pos-
sumus dicere.

a C. 2. b 1. Reg. 15. c Ibidem. d absit ab orig. e An-
selm. c. 28. 1. Tim. 3.

2 ¶ Opprimatur] In originalis est, & opprimat ultra
cessitas: sed ob glossam non est emendatum.

C. XII. q. Pro ingenio discentium doctri-
narum verba doctrina.

Item Petrus 4.

3 O Postet eum, qui docet & instruit animas tuas
ps: esse tales, ut pro ingenio discentium sem-
per possit aptare, & verbis ordinem pro audiendum
pacitate dirigere. Debet ergo ipse praepositi appre-
hendere cruditas & doctus, irreprehensibilis, matutus, po-
vidus b: sicut ipse probatus & fore hunc Clementem
post me.

C. XIII. q. Qui omnibus praefessi, singula-
relevare contendat.

Item eisdem. d.

Clemens, tanquam qui omnibus praefessi te nove-
singulos, prout potueris, juva, & singulos tales
qui & singulorum onus & sollicititudinem portas.

C. XIV. q. Contra Christianos facinus, qui grata,
non merita gradum ecclie affectum
tribunt.

Item Hieronymus ad Tim. 2. c. 1.

¶ Vi vos spernit, me spernit. Ex quo manifestum
est, quod apostoli lege contempta, ecclie affectum
gradum non merito voluerint alicui deferre, sed quoniam
contra Christum faciente, qui qualis in ecclie affectum
constituentibus sit, per apostolum suum in scripturam
executus est.

C. XV. q. Ad sacerdotium non eligatur, nisi
est: & sanctior, & doctior
habetur.

Item Hieronymus g. in libro Leviticus.

Iacet ergo Dominus de constitendo Principato.
Pisset h. & dominus elegisset, tamen convoca-
etiam synagoga. Requiritur enim, in ordinando
cerdote & praesentia populi, ut sciant omnes, & con-
fint, quia qui praestantur est ex omni populo, quid
etior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentius, illi
eligitur ad sacerdotium, & hoc astante, i populo, ut
qua postmodum retroactio cuiquam, ne quis impun-
teret, residere. Hoc est autem, quod & apostolus & pater
in ordinatione sacerdotium, dicens, [Opontet unum
illum & testimonium habere bonum ab his, qui fuer-
unt.] Ego tamen & amplius aliquid video in eo, quod
dicit, [quia convocavit Moyses omnem synagogam
& populo, quod convocare synagogam hoc sit, collige-
mos animi, & in unum congregare virtutes: ut in sermo
de sacerdotibus sacramentis habetur, regimur
omnes animi virtutes, & intentae sint, ut nihil in re-
sponsione, nihil scientia, nihil desit industria: sed
omnis multitudo sensuum, ad quod omnis congregari
stat, ut quid sit Ponit, quid socius, quid iustitia, quid
l. indumenta eius, conferens intra sacramentum confi-
lui, possit advertere.

¶ In hoc, & diuinas sequentias capitulis, pro Origene, &c. &
Hieronymus, baron homiliarum interpres. Quod cur fieri posse
supra diff. 30. c. si quis, est adnotatum.

C. XVI. q. Populus gubernario digna elec-
tione praefectus.

Item m. ex libro Numeri.

Si ergo tantus ille, ac talis Moyses non permittit a
iudicio suo de eligendo Princeps populi, de con-
stituendo successore, quis erit, qui audeat, vel ex plebo,

a In epist. Clementis ad Iacobium. b al. magazinum. c al.
probabilit. d In eadem epist. e In comment. ad ea scribit.
[¶ constitutas per centavos.] f Lucio. g Origene, & ad ea s. Levi. h Levitic. i. al. attingit. k Te-
mooth. l. al. que, m Origenes homil. 21. ad cap. 17. Diene.
n permittit.

qui

quæ sapè clamoribus ad gratiam, aut ad primum formis excitatis, moveri solet: vel ex ipsis etiam sacerdotibus, quis erit, qui se idoneum ad hoc judicet, nisi si cui oportet, & petenti à Domino reveletur? sicut & Deus dicit ad Moysem, b. [Afflume ad temeripsum Iesum filium Nave, hominem qui habet Spiritum Dei in seneptipso, & imponit manus tuas super eum, & statu eum coram Eleazaro sacerdote: & præcepta ei dato in conspectu totius synagogæ, & præcipe de ipso coram eis: & dabis claritatem tuam super illum, ut audiat illum filii Israël.]

Auditis evidenter ordinacionem Principis populi tam manifeste descriptam, ut pene expositione non egeat? Nulla hic populi acclamatio, nulla confangunitatis ratio, nulla propinquitatis habita contemplatio est. Proprius agitorum & prædiorum relinquatur hereditas. Gubernatio populi illi tradatur, quem Deus elegit, homini scilicet tali, qui habet, sicut scriptum audiuntur, in seneptipso spiritum Dei, & præcepta Dei in conspectu eius sunt, & qui Moysi validus notus, & familiaris sit: id est, in quo sit claritas legis & scientia, ut possint eum audire filii Israël.

C. XVII. q Non ex favore, sed ex iudicio
debet venire electio.

Item Gregorius clero & ciuitibus Neapolitanis, lib. 7.
epist. 40.

Nec & novum, nec reprehensibile est, in eligendo Episcopo populi se vota in duas partes dividere: sed grave est, quando in hujusmodi causis non ex iudicio, sed ex favore venit electio.

Cum autem gubernatio populi ei credi jubetur, quem Deus elegit, datum intelligi, quod aliquando quibusdam traditur, quos Deus misericorditer.

C. XVIII. q Non ex arbitrio Dei aliquando da-
tur Princeps ecclesie.

Vnde Hieronymus d.

4. A Vdaster fortassis aliquid dicimus: tamen quod ipsi scriptum effidimus. Non semper Princeps populi, & ecclæsiæ judec per Dei arbitrium datur: sed prius merita nostra depolunt. Si mali sunt actus nostri, & operamus malignum in conspectu Domini, dannatur nobis Princeps secundum nos tristitia. Et hoc tibi descripsum probabo. Audi namq; quod Dominus dixit f. [Fecerunt sibi Regem, & non per me: Princepem, & non per consilium meum.] Et hoc dictum videtur de Saul illo, quem unq; ipse Dominus elegerat, & Regem fieri iussit. Sed quoniam non secundum voluntatem Dei, sed secundum peccatoris populi meritum fuerat eleitus, negar eum cum sua voluntate vel consilio constitutum. Tale ergo aliquid intelligamus enim in ecclæsiis fieri: quod pro meritis populi, aut in verbis & opere potius à Deo tributari rectos ecclæsiæ: aut si malignum faciat populus in conspectu Domini, talis ecclæsia judecatur, sib; quo famem & scitum populus patiatur: non famem panis, neque scitum aquæ, sed famem audiendi verbum Domini.

5. q Domini]. In vulgaris sequentur, & tales perseverant, que sunt multa autoritate manuscriptam, homilia ipsius, & glossa ordinaria. In uno autem manuscripto sunt glossæ interlocutæ.

C. XIX. q Non sunt filii, sed mercenarii, quæ ho-
mines ab hominibus apparetur.

Item Augustinus tractatus ap. ad c. rov
Ieremi.

Sunt h in ecclæsia quidam præpositi, de quibus Paulus Apostolus dicit [sua] quærentes, non qua lefu-
a. ad. au. gratia, aut pretio fornicata excusatata. b Numer. 27:
c Anf. 1.6. c. Petri. 1.2. tit. 1. Sup. si ergo. d Origenes hom. 4.
in lib. Iudicium, & glossa ordin. ad cap. 4. Iudic. e alii. populo.
f Qf. 6. g Amos 8. h. Anf. 1.7. ca. 40. i Phil. 2.

Christi]. Quid est [sua quærentes?] non Christum gratias diligentes, non Deum propter Deum quærentes, temporalia commoda se cantantes, lucris inhiantes, honores ab hominibus appetentes. Hæc quando amantur à præposito, & propter hac servitur Deo, quisquis talis est, mercenarius est, & inter filios se non computet.

Non ergo qui præficiuntur, semper catiæ meliores intelliguntur.

C. XX. q Ex electione non præficiuntur Episcopi,
sed comprobantur.

Vnde Hieronymus ad Tiron. 2. c. 1.
Llud inferendum est adversum eos, qui de Episcopatu intumescunt, & putant se non dispensationem Christi, sed imperium consecutos: quia non statim omnibus his meliores sint, quicunque Episcopi non fuerint ordinati, & ex eo, quod ipsi electi sunt, se magis existimant comprobatos: sed intelligent propterea b quosdam à sacerdotio remotos, quia eos virtus liberorum impiderunt: si autem peccata filiorum justum ab Episcopatu prohibent, quanto magis unusquisque se considerans, & sciens, quia potentes potenter tormenta patientur, retrahent se ab hoc, non tam honore, quam onere, & aliorum locum, qui magis digni sunt, non ambiant occupare?

C. XXI. q Pro gradu sius officii quæm. meliorem
effe sperat.

Item ejusdem ad Tiron. c. 2. c. 3.

Quænam enim xadiicatio erit discipuli, si se intelligat magistro esse maiorem? Vnde non solum Episcopi, Presbyteri, & Diaconi debent magnooperè provideat, ut cunctum populum, cui præsident, conveftatione, sermone, & scientia præcedant, verum etiam & inferior gradus, exorciste, lectors, aditu, acolythi 1, & omnes omnino, qui domini Dei serviant: Quia vehementer ecclæsiam Christi defracti, meliores lateos efficiunt, quam clericos.

1. q Acolyti] Est hoc dictio in omnibus versibus Gratianus exemplaribus, qua tamen apud B. Hieronymum non legitur.

C. XXII. q Populus judicabit Episcopum sua
officis non agentem.